pars in musculos artificiosè intrusa , hæc sepe mutuo non impediunt , utrumque verum videtur ac evidens in hoc casu .

(y) De his nihil crediderim , si vera sint , quæ supra memorantur de ictibus baculo factis , an enim in baculo fuere involucra aciculis referta ; nec tam machinaliter deglutiunt homines tanta acuum involucra , & nulla est consequentia ab homine epileptico deglutiente forficem ad hanc virginem inter verbena non convulsam , sed opem sororis implorantem , neque eadem ratio est hominum convulsum , & soporosis affectibus decubantium , hi enim vix deglutiunt forfices , uti illi ; deliquum enim passa est post vociferationem , & soror statim accurrit , non ergo ori illius tanta involucra potuere ingeri , illave cogi ad ea deglutienda ; hæc conjecturæ sunt nimis audaces . Exemplum vero Antwerpensis puellæ nihil huc facit , quam confirmando fascini certitudinem ac magiaæ evidentiam , tantum enim involucrum puellæ parvulae non potuit cum acubus bis mille ab homine obrudi deglutiendum , bené tamen à dæmone , ejus per gulam descensum sine suffocatione juvante , quod hominum nemo facile potuisset efficere .

(z) Cum hanc recogito viam ejusque anfractus , non possum non confirmari in opinione mea , nec enim possum imaginatione mea sequi tot acus & aciculas per teneriorum vasorum lacteorum tenues mœandros , ad extimas usque vasorum ramifications , quisquis novit structuram & gyros vasorum machinæ humanæ , hæc non crederet .

runt cursum sanguinis per cor & majora corporis vasa usque ad minimas eorundem ramificationes.

Quanquam autem non (a) absolutè impossibile sit, ista solo Mechanismo naturali ita contigisse, conceptu tamen admodum difficile fuerit, tantam acicularum copiam solo casu quodam fortuito jam exacte cuspides (b) suas applicuisse atque insinuasse in vasa lactea eorumque oscula, secutasque fuisse illas cursum humorum absque eò, quod in transversum actæ, situm in amplioribus locis mutassent, quod quidem si uni alterive forte contigisset res exemplo non careret, tanto autem in numero minimè. Reperta (c) est in vena brachii hominis ejusdam acicula, quam prius deglutiérat, pluresque per urinam ejeclæ sunt, perque varias corporis partes ac abscessus.

Sed postquam in Magdalena Morina aciculæ istæ pervenerunt usque ad minimas arteriarum divisiones, quæ non solum ob exilitatem ad earum massam proportionem habent nullam, quæque adhuc cum urinariis vasculis, queis junguntur, faciunt mille anfractus ac circuitus, id quidem phycè impossibile erit, quod exire ex iis queant sine ruptura vasculi, & sine effusione croris contenti in partes ac interstitia vicina, sine ruptura fibrilarum membranæ arteriam constituentis, quæ sunt totidem parvi tubuli succis repleti, & si quidem inde fuissent egressæ, (d) inveniissent in via

D 2

magnam

(a) Imò verò absolutè impossibile crediderim solo mechanismo, sine concursu dæmonis hæc omni contigisse, adeo non ausim tantum tribuere mechanismo soli, sub quo vocabulo imperitæ sèpe & audaculæ Physicorum conjecturæ latent, ut speciem quandam probabilitatis nanciscantur, jactant subinde mechanismum, qui ignorant, quid verè sit mechanismus.

(b) Jam rem, qualis in se est, agnoscunt, ac pronunciant Viri Oculatissimi, vident illos vasorum mœandros, unde validissimam agnoscimus propriam ipsorum objectiōnem.

(c) Hæc videntur novam rei probabilitatem conciliare, & sunt omnino obscura, intricata, & explicatu difficultia, facilius verò fügit uni aciculæ talem reperire viam, quam istis agminibus acicularum; & quis novit, an illa præcisè acicula è brachio fuerit educta, quam deglutiérat æger; quam supra recensuimus exfectam ex brachio magnam acum sanè æger non deglutiérat; ceterum per abscessus facilis talia egeruntur & explicantur; ac ex ventriculo ad vesicam forte via dabitur brevior corpori acuto, & inter fibras protrudendo lentiori motu haud adeo difficulter, et si forsitan rarius, nec talia quotidie contingunt.

(d) Hæc omnes difficultates sunt insuperabiles, & clarissimè evincunt, dæmones hanc tragediam scenamque instruxisse per fœminam illam ipsis dubio procul dicatam, devotamque; nihil enim horum omnium contigit, nullæ tales molestiæ obortæ sunt, nullæ humorum effusiones; sed & hæc confirmant ea quæ diximus de introductis per cutem

magnam nervorum copiam , membranas , novosque alios canales , quos non possent non perrumpere , quod facere nequirent sine nova humorum effusione , constrictioneque spasmodica fibrillarum nervearum lœsarum , unde stases sanguinis in parte , indeque oriundæ inflammations abscessusque inevitabiles . Nihil tamen horum omnium hic accidit .

D. Lange (e) confudit ad Spiritus in aere hospitantes , quos credit rexisse aciculas in viis adeò periculosis . Neque equidem existimo explicari posse per mechanismum naturalem tam exilem vel nullam lœsionem enatam ex transitu harum acicularum , adeò aptarum ad excitandas longè maiores in minimis divisionibus & anfractibus venarum atque arteriarum , concedam ipsi lubens , agnoscendum in his artificialem quendam mechanismum , id tamen haud crediderim , dæmonem fuisse coactum , ut se transmutaverit in insectum aut illi se univerit ad deducendas per tantas angustias sine noxa aciculas ; ipsius voluntas , permissioque Dei abunde sufficiebant pro explicandis efficiendisque iis omnibus circumstantiis , quæ quam maximè in omni hac historia videntur mirabiles ac portentosæ .

EPILO-

etutem & carnem aciculis , lenta enim illa , solertique introductione , & lentissima expulsione factum est , ut nulla rumperentur vascula , nulli stagnarent humores , nullæ sanguinis stillæ effunderentur , cuspide lentissimo motu fibrillas à se invicem dividente & per interstitia sine ruptione vasculorum transeunte .

(e) Minus certum sane refugium , rectores isti acicularum in vias adeò periculosas eas nec deducere poterant nec regere , etiam ex propriis D. Lange principiis , immedia-
tè enim acus movere non poterant Spiritus , per insecta pariter fieri id non potuit , quia illa sunt longè minora & imbecilliiora ex hypothesi , quam ut sufficerent ad acus gestandas , urgendas , adigendas , regendas &c. si dicas , dæmonem ipsarum vim augere , jam concedes dæmonem esse principium motus ipsarum , quod negat Dominus Lange ; ergo nec insecta illa , nec per ea dæmon potuit regere aciculas in via adeò anfractuo-
sa ; sed suffecit isti negotio , uti recte judicant Viri judicosisissimi , dæmon sine insectis turbas istas , miseriasque mortalibus inferens . Non disputamus autem hic quid Doctissimi Collectores Diarii sibi velint effato illo generali , sufficere voluntatem Dæmonis ; cum enim id vix voluerint dicere , Dæmonis corpus vi voluntatis illius talia efficere , quippe qui corpora Spiritibus istis haud assignant , aliam forte conceperunt viam , aliudque medium voluntatem istam in actum deducens . Nos vero supra jam monuimus , spe-
ciales istas modorum agendi explications Philosophis esse relinquendas , ac Curiosis , cum Mèdica Experientia facta istiusmodi insolita in clara veritatis ac irrefragabili luce po-
suerit , nec quidquam ad feliciorem ægrorum sanationem conferat , sive scias illum no-
cendi modum præcisum , sive eum ignoreas ; modo discernas solicite vera à falsis , evi-
dencia ab apparentibus , maneasque à præjudiciis liber , quæ cum non exuerent Erudi-
ti , in negotio tam gravi tam frequenter , tamque enormiter impegerunt .

EPILOGUS.

Diximus Historiae Nostræ ac scopo congrua ; nec licet vastissimam de Magia tractationem unica dissertatione complecti. Contemptum nobis attrahemus sublimium Ingeniorum , qui ægrè ferent, postliminio reduci in scenam Magicos morbos , dudum auspice Beckero explosos. Nihil vero possumus contra veritatem , sed pro veritate ; convicti plurimis irrefragabilibus exemplis , quibuscum incerta , falsaque hæc confundimus. Ac miramur Viros veritatis amore ductos ob errores numerosos , fraudesque passim observatas , omnibus exemplis fidem adimere , ac negare autopsiæ certitudinem malle , quam rejectam semel admittere hypothesin (quis vero unquam negavit dari veros Eruditos , quod plurimi hoc nomen indignè gerant ?) Sed & ipsa negantium diversitas affirmanti sententiæ conciliat robur ; pauci omnem Magiam , atque omne fascinum pravo Spiritui debitum negant ; plures ista in thesi admittunt , in specialibus vero casibus nunquam non omnia alia accusant , ac credulitatem aliorum rident. Alii frequens admittunt fascinum in morbis , sed Dæmoni nunquam adscribendum , soliusque phantasie fortis truculentum effectum ; his mumiæales , his astrales influxus magis videntur probabiles , quam vires demonum ; hi omnisciam faciunt animam , Divinæ , sic poetæ verbo abutuntur , particulam Auræ. Si qui dicant , vomitu , aliave viâ rejecta , non fuisse prius in corpore , sed tum à genio malo phantasie illudenti substitui , hi sane fatentur dæmonem agere , sive jam agat tanquam præstigiator , sive modo quoconque , aget tamen. Cuicunque accedas classi , hæres in luto incertitudinum ; nec quicquam lucraris pro veritate ; negantes enim tam miserabiliter explicant stupenda phænomena , ut , si non risum , saltem commiserationem mereantur , adeò mirificè se torquent , ut nihil dicant , explicitve ! Tutius incedes , si quemlibet suo patiaris abundare sensu , nec velis operosè convincere animos , qui convinci nolunt ; abundet quivis suo sensu ! Genuinam experientiam sana ratio nunquam nititur evertere. Quis dubitet

ea posse fieri, quorum nos determinare modum præcisè haud valemus, cum innumera id nos naturæ phænomena doceant. Loquatur æger linguis peregrinis diu & cohærenter, prædicat futura, videat qs. remota, si omnis fraus absit, nunquam ego de altiore causa Spirituali dubitavero, et si nihil præterea adsit, quod non febri, aliive morbo videatur ordinarium. Nec sequitur: omnia symptomata possunt quodammodo explicari ex naturalibus principiis, ergo omnis Magia suspicio abest; veribus excretis cessavit malum, ergo dæmon non concurrerat! posse & ista combinari, morbumque hinc exaltari vix dubitabit, qui sine præjudiciis legit observationes stupendas; videtque ea, quæ frequentius geruntur passim in complicatis morbis. Quære igitur veritatem, sed evita sollicitè fraudes, & præjudicia; absit vero ut credas, te diversissimas tot capitum pineales glandulas eundem in situ, sensumque inclinatum; vana est spes ista; vel sola id docere queant circa tetram Annæbergensium Tragædiam obortæ lites. Ceterum cum monita hæc junioribus scribamus Medicis, illi cautissime semper incident, ni velint impingere; & si vel deprehendant suspecta sibi phænomena, nunquam tamen opiniones vulgi de fascino foveant, sed illis potius prudenter obnitantur, cum tot inde lites ac mala nascantur, nec morbo inde accedat celerior medela. Paucis, nec temere, nec timide etiam hic judicandum. Quæ absurdissima Modernis videntur, & omnino frequentissimis phantasæ ludibriis suspecta merito sunt redditæ, tamen non penitus debent explodi. Sic Doctiss. Crugerus in Eph. N.C. Dec. III. ann. 2. translationem corporis in dissitam regionem ope dæmonis factam exemplo manifesto extra dubium posuit. Fabulae ac somnia de spectris innumera finguntur, nec tamen vel rigidissimi Magiæ adversarii penitus audent negare existentiam spectrorum; nimis enim manifesta sunt exempla; Darmundense Gerstmanni, Medici, quodque Nobilem ab Oppen infestavit, & plurima alia nimis sunt clara. Pactum vero explicitum omne cum dæmoni negari mirum non est, cum magna mortalium pars implicita pacta ignorans ac cæca servet colatque strictissime. Merito igitur junioribus Medicis commendamus attentionem in phænomene-

nis observandis , modestiam & circumspectionem in dijudicandis ,
mentem à prejudicio omni liberam , prudentem recursum ad rō enēxer ,
& sincerum veritatis amorem .

MEnte opus est firmâ, prudentique! Arte medendi
Nil gravius! nihil hîc credula turba valet!
Ast major noxa est cum mens incredula factis
Indomita, atque audax obstrepit indubiis.
Cautelis opus est! medio tutissimus ibis!
Nec temerè in Praxi , nec timidè quid agas!